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Orientering vedr. Københavns Kommunes 18+ strategi 2012-2015 

Økonomiudvalget behandlede den 4. september 2012 Københavns 
Kommunes strategi for kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 
18 og 25 år. 18+ strategien var forinden behandlet af Socialudvalget, 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og 
Ungdomsudvalget.  
 
18+ strategien rummede 13 forslag til konkrete aktiviteter, hvoraf 9 
krævede finansiering. Disse 9 forslag indgik i drøftelserne om budget 
2013 og resultatet blev, at der med Københavns Kommunes Budget 
2013 blev afsat midler til gennemførsel af 5 af forslagene1. Midlerne 
til disse aktiviteter blev udmøntet ved Borgerrepræsentationens 
endelige godkendelse af kommunens budget og implementering af 
disse aktiviteter samt de aktiviteter, der ikke forudsatte finansiering, er 
igangsat.  
 
Med dette notat forelægges således den endelige 18+ strategi til de 
respektive udvalg samt BR til orientering.  
 
Baggrunden for 18+ strategien 

Baggrunden for at udarbejde en strategi for denne målgruppe er 
tendensen til at den alvorlige og personfarlige kriminalitet blandt de 
18-25 årige, er stigende. Københavns Kommune har i dag i regi af 
forvaltningernes normale drift og Sikker By programmet igangsat en 
række aktiviteter, der skal imødekomme udfordringerne med denne 
målgruppe.  
 
Aktiviteterne spænder fra beskæftigelses- og uddannelsestilbud, 18+ 
centre i udvalgte bydele til målrettet koordinering af samarbejdet i regi 
af SSP+ indsatsen og særlige håndholdte tilbud i form af den korte 
snor+ og exit-programmet, der hjælper udsatte og kriminelle unge 
med at forlade de kriminelle miljøer. Københavns Kommune 
anvender i dag mere end 30 mio. kr. årligt på målrettede 18+ 
aktiviteter, og 18+ målgruppen indgår som et særligt indsatsområde i 
kommunens fælles Sikker By Program.  
 
18+ målgruppen udgør antalsmæssigt en relativt lille andel af voksne 
Københavnere. Det anslås, at målgruppen udgør mellem 400-800 unge 
(afhængigt af om den opgøres ud fra antallet af sigtelser, dømte, eller 
løsladte/indsatte). De unges kriminelle adfærd, både individuelt og 

                                                
1 De fire forslag, der således ikke blev finansieret var: Styrket indsats for psykisk 
sårbare 18+ unge, Styrkelse af håndholdte virksomhedsforløb og uddannelse, Øget 
viden om de unges møde med kommunale og ikke-kommunale tilbud, samt 
Virksomhedspladser til 18+ unge gennem frivillige partnerskabsaftaler. 
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som del af uroskabende ungegrupperinger, har imidlertid store 
negative sociale, økonomiske og personlige konsekvenser for 
københavnerne og de unge selv. 
 
18+ området er et forholdsvist nyt opgaveområde, der rækker udover 
de traditionelle kommunale kerneopgaver og er målrettet en særlig 
vanskelig målgruppe af unge voksne. Kommunens viden om 
målgruppen, herunder effekten af de konkrete indsatser, er derfor på 
nuværende tidspunkt begrænset. Det er i den forbindelse en særlig 
udfordring, at målgruppen, udover den kriminelle adfærd og en ringe 
tilknytning til uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet, oftest også er 
tynget af en baggrund med svære sociale problemstillinger, 
personlighedsforstyrrelser og misbrug m.v.  
 
18+ strategien 2012–2015 (bilag 1) bygger videre på forvaltningernes 
eksisterende indsatser for 18+ målgruppen og forsøger at optimere 
kommunens indsats for målgruppen ved at fastlægge en samlet ramme 
og retning for udviklingen af 18+ indsatsen. Strategien er samtidig 
tænkt sammen med kommunens øvrige relevante strategier og planer, 
herunder de kommende udviklingsplaner for udsatte byområder.  

 
18+ strategien – Fokusområder og målsætninger  

18+ strategien er bygget op omkring tre fokusområder med tilhørende 
målsætninger, samt et overordnet effektmål, som vedrører uddannelse 
og beskæftigelse for målgruppen:  

A. Uddannelse og beskæftigelse i stedet for kriminalitet  
Målsætning: Flere unge i 18+ målgruppen afholder sig fra at 
begå kriminalitet og er i job eller uddannelse.  
 

B. Kommunen møder 18+ grupperinger med tydelighed  
Målsætning: Færre situationer hvor 18+ grupperinger i 
København skaber utryghed.  

 

C. Myndighedssamarbejdet er koordineret og 
sammenhængende  
Målsætning: Alle unge i 18+ målgruppen der er motiverede og 

har behov for det, får en koordineret handleplan.  
 
Effektmål: 
Mindst 50 % af dømte og varetægtsfængslede unge i alderen 18-
25 år er efter løsladelse i positiv kontakt med jobcentret efter 

tre måneder fra løsladelsen eller i beskæftigelse eller uddannelse. 

   
Ved fastlæggelsen af strategiens effektmål er der lagt vægt på, at 18+ 
målgruppen er et nyt område. Derfor følges den overordnede 
udvikling i indsatsen ligeledes i forhold til to yderligere indikatorer: 
hvorvidt 1) antallet sigtede unge i aldersgruppen på langt sigt er 
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faldende og 2) antallet af episoder, hvor 18+ grupperinger skaber uro 
lokalt er faldende.  

Der vil blive fulgt op på strategiens effektmål i regi af Sikker By.  

 

18+ strategiens konkrete aktiviteter 

Med kommunens vedtagelse af budget 2013 blev det således vedtaget 
at implementere følgende aktiviteter:  

1.000 kr. – 2013 p/l 2013 2014 2015 2016 

Udbrede den tidlige helhedsindsats for 
varetægtsfængslede og dømte unge 

(A1) 
1.100 1.100 1.100 1.100 

Identifikation og opsyn med 18+ 
grupperinger (B1) 

40 40 40 40 

Styrkelse af SSP organisationens 
mandat til at håndtere 18+ 

grupperinger (B2) 
500 500 500 500 

Dialog med uroskabende 18+ 
grupperinger (B3) 

1.250 2.250 2.250 2.250 

Udvikling af 18+ centre i København 
(B4) 

- - - - 

Udbygge mulighederne for at 
identificere unge i 18+ målgruppen 

(C1) 
- - - - 

Styrke sammenhængen mellem SSP 
og SSP+ ved at udvide aldersgrænsen 

for SSP enkeltsager (C2) 
150 150 150 150 

Tidlig orientering af 
Socialforvaltningens 18+ enhed i sager 

om 18+ unge (C3) 
- - - - 

Kompetenceudvikling til 
medarbejdere, som arbejder med 18+ 

målgruppen (C4) 
- - - 

- 
 

I alt  3.040 4.040 4.040 4.040 

 

Videre proces 

18+ strategiens aktiviteter vil blive endeligt implementerede i de 
enkelte forvaltninger og SSP København, hvortil midlerne er 
udmøntet. I regi af Sikker By Programmet vil koordinationen af 
kommunens indsatser i forhold til 18+ målgruppen fortsætte, og 18+ 
strategien vil blive revideret i 2015 hvorefter fagudvalgene og 
Økonomiudvalget på ny vil blive forelagt forslag til en revideret 18+ 
strategi.  
 


